VACOVÁ

MICHAELA ����

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

Spokojenost a výkonnost extrovertních a introvertních

zaměstnanců na pracovišti typu open space

Satisfaction and Performance of Extroverted and

Introverted Employees in the Open Space Workplace

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.

VACOVÁ, Michaela. Spokojenost a výkonnost extrovertních a introvertních zaměst-

nanců na pracovišti typu open space. Praha: ČVUT 2018. Bakalářská práce. České vy-

soké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závě-

rečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v

platném znění.

V Praze dne: 25. 04. 2018 Podpis:

Poděkování

Nejprve bych chtěla poděkovat paní PhDr. Lence Mynaříkové, Ph.D. nejen za pomoc

při zpracování mé bakalářské práce, ale také za poučná a zábavná cvičení

z psychologie. Další mé díky patří společnosti Hays Prague s. r. o., jejíž firemní kultura

mě inspirovala k sepsání této práce. Zároveň děkuji za poskytnutí interních informací

a účast zaměstnanců společnosti ve výzkumném šetření, což mi posloužilo k získání

podnětných podkladů pro zpracování praktické části mé bakalářské práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vzájemnou provázanost spokojenosti, výkon-

nosti a osobnostního typu zaměstnanců na tzv. open-space pracovišti ve společnosti

Hays Czech Republic s. r. o. Cílem této práce je porozumět těmto vazbám a použít

tyto znalosti pro navržení změn, vedoucích k zefektivnění personální činnosti ve vy-

brané společnosti. Teoretická část shrnuje dosavadní poznatky o dané problematice

z odborných článků a literatury a vysvětluje základní pojmy. Praktickou část tvoří cha-

rakteristika podniku a vyhodnocení dotazníkového šetření. Na základě zjištěných po-

znatků byla navrhnuta doporučení. Jedná se především o využití znalosti o prováza-

nosti v performance managementu, při identifikaci a udržení si klíčových zaměstnan-

ců, dále o změny v uspořádání pracoviště za účelem odstranění dílčí nespokojenosti

a návrh postupu při zvyšování spokojenosti zaměstnanců. Závěr bakalářské práce

vybízí k dalšímu výzkumnému šetření.

Klíčová slova

Spokojenost, výkonnost, extrovert, introvert, centrovert, pracoviště open space, lidské

zdroje.

Abstract

This bachelor thesis characterizes the interrelation of satisfaction, performance and

personality type of employees in the open space workplace. The aim of the bachelor

thesis is to understand these links and then use them to suggest possible improve-

ments that could lead to more effective HR activities in a company. The theoretical

part is based on an analysis of professional literature and it explains the concepts re-

lated to the interrelation. The practical part consists of characteristics of a chosen

company and evaluation of a survey. Recommendations, based on both parts of the

thesis, have been made. In particular, it is about using the knowledge about the in-

terdependence in performance management, identifying and retaining key employ-

ees, about organizing the workplace in order to eliminate partial dissatisfaction, and

designing a procedure to increase employee satisfaction. The conclusion of the

bachelor thesis calls for further research.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pojmy spokojenost a výkonnost zaměstnan-

ců. Tyto ukazatele zasadím do prostředí open space a dále budu u zaměstnanců zo-

hledňovat jejich osobnostní typologii – introverzi, extroverzi.

Pracovištěm open space a jeho vlivem na výkonnost zaměstnanců se zabývá čím dál

více autorů odborné literatury. Stále více zaměstnavatelů se totiž přiklání právě

k tomuto typu uspořádání pracovního prostředí, podle statistických výzkumů jde až o

70 % všech firem. Často dochází k zavedení tohoto typu uspořádání pracoviště

v důsledku existence nebo budování mezinárodní corporate identity, která by ovšem

měla brát ohled na kulturní dimenze a spokojenost zaměstnanců s open space. Ve

své bakalářské práci proto budu úroveň spokojenosti zaměstnanců s OS zkoumat i

včetně kladů, záporů a doporučení ke zlepšení.

Mým cílem bude charakterizovat vzájemnou provázanost spokojenosti, výkonnosti a

intro/extroverze zaměstnanců na pracovišti open space. Právě introverze a extrover-

ze může hrát do značné míry roli v tom, jak zaměstnanec vnímá pracovní prostředí,

do jaké míry je spokojen a následně ovlivňován na výkonu. Danou provázanost jistě

ovlivňuje celá řada dalších jiných faktorů, které mají menší (větší) vliv na danou pro-

blematiku, ty však ve výzkumu zohledňovat nebudu.

V teoretické části budu analyzovat sekundární zdroje české i zahraniční odborné lite-

ratury (knihy, odborné články) a následně budu získané informace stylizovat do teo-

retických výstupů. Kapitoly budou věnovány spokojenosti, výkonnosti a faktorům,

ovlivňující vztah mezi spokojeností a výkonností, tedy pracovnímu prostředí, uspořá-

dání pracoviště a osobnosti. V praktické části představím personálně-poradenskou

společnost Hays, a to včetně současného stavu zjišťování spokojenosti, výkonnosti a

osobnostních faktorů zaměstnanců. Na základě vyhodnocení výsledků dotazníkové-

ho šetření si zodpovím výzkumné otázky, splním cíl BP a následně navrhnu případné

změny, které by mohly vést k zefektivnění personálních činností ve společnosti.

K tomuto tématu mě přivedla osobní pracovní zkušenost ze společnosti Hays Czech

Republic, svou praktickou část budu proto zpracovávat právě v této firmě. Po úspěš-

né adaptaci jsem se začala zabývat otázkou výše zmíněné provázanosti. Myslím si, že

ačkoliv se zdá být logické, že extrovertní pracovníci se cítí být na pracovišti open spa-

ce jako „ryby ve vodě“, nemusí to nutně znamenat, že jsou také s tímto typem uspo-

řádání spokojení, a už vůbec to nemusí znamenat, že jsou produktivnější než intro-

vertní zaměstnanci. Mým cílem je tedy také zjistit, zda mohou být introverti

v prostředí, které nahrává druhé typologické skupině, spokojení a úspěšní.
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Ve firmách, kde jsou zaměstnanci hodnoceni a odměňováni na základě výkonu, je na

místě otázka, zda u průměrně či nadprůměrně produktivního pracovníka nás bude

zajímat jeho spokojenost. Z hlediska nejnovějšího pojetí řízení lidských zdrojů, kdy

hlavním bohatstvím jsou lidé, jednoznačně vyplývá, že ano. Ještě na přelomu 80. let

20. století by tomu tak nebylo. Stačilo by nám, že jsou pracovníci maximálně využiti a

firma dosahuje očekáváného výkonu.

Trh práce je v poslední době mnohem složitější a elastičtější než v minulosti. Firmy se

z tohoto důvodu nemohou omezovat pouze na vlastní potřeby a potřeby zákazníků,

musí hlavně sledovat a plnit přání a potřeby svého unikátního výrobního faktoru, své-

ho bohatství, tedy svých zaměstnanců. Jsem přesvědčena, že čím více firma porozu-

mí vazbám a jednolitým spojitostem, ke kterým na pracovišti dochází, tím lépe a

efektivněji bude moct řídit své lidské zdroje.
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1 SPOKOJENOST ZAMĚSTNANCŮ

Zkoumání spokojenosti zaměstnanců je nedílnou součástí personální práce. Nebylo

tomu tak vždy, důraz na psychologii práce začíná být kladen až v průběhu 80. let 20.

století, kdy začínáme hovořit o řízení lidských zdrojů jako o nové koncepci personál-

ního managementu. Orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost zaměst-

nanců je jedním z charakteristických znaků této nové koncepce (Koubek, 2007, s. 15-

16). Teorií spokojenosti, štěstí a harmonie se také zabývá samostatná vědecká disci-

plína, a to pozitivní psychologie (Slezáčková, 2012, s. 169). Na základě této disciplíny

se psychologie poprvé odvrací od negativismu a zaměřuje se na porozumění toho, co


[…]


31. Naslouchání nepatří mezi mé výrazné přednosti.

32. Někdy se dostávám pod příliš velký tlak způsobený očekáváními druhých.

33. Osobní útoky umím většinou brát sportovně.

34. Rychle se začnu nudit.

35. Když se slaví něco výjimečného, může to být klidně ve velkém stylu-pořádná

oslava nebo večeře a s hodně lidmi.

Zdroj: Löhken (2014, s. 244-246)

2. ČÁST – OTÁZKY NA SPOKOJENOST

2) Když zvážíte všechny okolnosti, jak jste celkově spokojen/a se svým životem?

Rozhodně spokojen/a 1

Spíše spokojen/a 2

Spíše nespokojen/a 3

Rozhodně nespokojen/a 4

3) Když zvážíte všechny okolnosti, jak jste celkově spokojen/a se svou prací?

Rozhodně spokojen/a 1

Spíše spokojen/a 2

Spíše nespokojen/a 3

Rozhodně nespokojen/a 4

4) Když zvážíte všechny okolnosti, jak jste celkově spokojen/a se svým osobním živo-

tem?

Rozhodně spokojen/a 1

Spíše spokojen/a 2

Spíše nespokojen/a 3

Rozhodně nespokojen/a 4
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5) Jste spokojen/á s uspořádáním Vašeho pracoviště do typu open space?

ano – ne

6a) Pokud jste odpověděl/a ano, proč si myslíte, že je open space vhodné pro Vaši

práci?

6b) Pokud jste odpověděl/a ne, proč si myslíte, že open space není vhodné pro Vaši

práci?

7) Myslíte si, že byste byl/a výkonnější v jiném typu uspořádání pracoviště než je

open space?

Rozhodně ano 1

Spíše ano 2

Spíše ne 3

Rozhodně ne 4

8) Myslíte si, že byste byl/a spokojenější v jiném typu uspořádání pracoviště, než je

open space?

Rozhodně ano 1

Spíše ano 2

Spíše ne 3

Rozhodně ne 4

9) Jak byste jinak uspořádal/a pracoviště, abyste byl/a výkonnější/spokojenější? Mů-

žete navrhnout více možností.

Pokud jste odpověděl/a na obě předchozí otázky záporně, napište pouze neměnit.
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VÝPOČET VÝKONNOSTI PRACOVNÍKA

10) Proveďte jednoduchý výpočet

= %

Vysvětlivky

Skutečný (průměrný) výkon:

Konzultant – součet měsíčních tržeb (fee) za posledních 6 měsíců a vydělit 6 (pokud

pracujete ve firmě kratší dobu, počítejte s méně měsíci)

Researcher – součet počtu placementů posledních 6 měsíců a vydělit 6 (pokud pra-

cujete ve firmě kratší dobu, počítejte s méně měsíci)

Očekávaný (normovaný) výkon:

Konzultant – požadovaný měsíční target v závislosti na pracovněprávním vztahu a

délce týdenního pracovního úvazku

Researcher – požadovaný počet placementů na měsíc (zeptejte se svého team lea-

dera)

skutečný výkon (průměrný)

x 100

očekávaný výkon (normovaný)

Obrázek č. 38 - Cyklus řízení pra-

covního výkonuskutečný výkon

(průměrný)

x 100

očekávaný výkon (normovaný)

Obrázek č. 39 - Cyklus řízení pra-

covního výkonu

Obrázek č. 40 - Výkonnost v prů-

běhu pracovního dne, týdne

(středně těžká fyzická zátěžObrá-

zek č. 41 - Cyklus řízení pracovní-

ho výkonuskutečný výkon (prů-

měrný)

x 100

očekávaný výkon (normovaný)

Obrázek č. 42 - Cyklus řízení pra-

covního výkonuskutečný výkon

(průměrný)

x 100

očekávaný výkon (normovaný)

Obrázek č. 43 - Cyklus řízení pra-

covního výkonu

Obrázek č. 44 - Výkonnost v prů-

běhu pracovního dne, týdne

(středně těžká fyzická zátěžObrá-

zek č. 45 - Cyklus řízení pracovní-

ho výkonu

Obrázek č. 46 - Výkonnost v prů-

běhu pracovního dne a týdne při

středně těžké fyzické zátěži

Obrázek č. 47 - Výkonnost v prů-
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PŘÍLOHA B – PCT

BUSINESS/FINANCIAL

Objectives will reflect the financial

results needed to deliver the vision

i.e. They must reflect long term

growth as well as short term gain.

Generic measures of financial ob-

jectives include: revenue growth and

mix, costs and profit.

CUSTOMER:

Objectives will relate to selecting

customer and market segments in

which we want to compete and will

reflect the desired performance in

these targeted segments.

Generic measures include: customer

satisfaction, Hays Promoter Index

[HPI] customer retention, acquisition

of new clients, profitability per

customer, and market share

PROCESS:

Objectives link to internal business

processes which are crucial to deliver

value to the customer.

Generic measures can be split into:

• Operational - encompasses

product/service delivery, or lead

generation and after-sales service

(quality and response times)

• Innovation - includes mea-

sures such as processes which

help identify customer needs, iden-

tifying new market segments

and/or new products or services.

PEOPLE:

This is a critical area if we are to

achieve long term success.

Generic measures can be categorized

into: improving the skills of em-

ployees, development of individuals

and teams, HR procedures with re-

spect to motivation, empowerment

and organization culture and ultima-

tely employee engagement and re-

tention (staff turnover)

Ensuring timely communication

within the team is essential so all

employees fully understand and can

work towards the agreed business

plan.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Michaela Vacová

V Praze dne: 25. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis