## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Spokojenost a výkonnost extrovertních a introvertních zaměstnanců na pracovišti typu open space
<b>Jméno autora:</b> <b>Michaela Vacová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení manažerských studií
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Lenka Emrová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Oddělení pedagogických psychologických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka se zaměřila na prozkoumání vztahu mezi introverzí/extroverzí a spokojeností a výkonností na pracovišti typu open space. Toto zadání považuji za náročnější, bakalářka pracovala s třídění druhého řádu, aby dokázala popsat vztahy mezi třemi proměnnými (temperament/spokojenost/výkonnost).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem práce bylo prozkoumat vztah mezi temperamentem pracovníků a jejich spokojeností a výkonností v OS. Zadání a cíl práce byly splněny. Bakalářka navrhla konkrétní doporučení, která by mohla být pro společnost velmi přínosná.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup považuji za adekvátní. Oceňuji navržení dalších výzkumů, které by rozšířily, ověřily a potvrdily stávající šetření.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka pracovala s velkým množstvím zdrojů a prokázala schopnost provést srovnání různých autorů. Práce působí kompaktně, autorka postupovala systematicky a volila vhodné metody práce. Cíl práce a z něho vycházející výzkumné otázky jsou v souladu a konkrétně definované. Vlastním výzkumem odpověděla na všechny svoje výzkumné otázky a tak splnila cíl práce prokázat provázanost temperamentu se spokojeností a výkonností v OS. Oceňuji zaměření spokojenosti a výkonnosti na konkrétní skupiny zaměstnanců.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je v pořádku. Práce se dobře čte, je přehledná, neobsahuje stylistické, ani gramatické chyby. Působí uceleně a jednotně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka shromáždila a využila relevantní zdroje. Citace a parafráze jsou jednotné, v souladu s citační normou.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Práci považuji za velmi zdařilou, aktuální a přínosnou. Zvláště oceňuji zaměření se na provázanost temperamentu se spokojeností a výkonností zaměstnanců v open space a navržená doporučení.

Konzultovala jste výsledky své práce ve s vedením společnosti a s jakým výsledkem?

Je něco, co Vás překvapilo ve Vašich výsledcích?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.5.2018

Podpis: